ПРОТОКОЛ № 1
заседания регионального учебно-методического объединения

в системе общего образования Ставропольского края
Форма проведения: Видеоконференцсвязь с использованием сервиса

видеозвонков от Mail.ru

02.03.2021 года г. Ставрополь
явочный лист прилагается

Повестка дня:

1. Примерная программа воспитания: новые возможности и риски
внедрения.

Докладчик: Устименко Татьяна Алексеевна, к.п.н., проректор по
информатизации и проектной деятельности СКИРО ПК и ПРО

2. О рекомендации к размещению программ ДПО в федеральном реестре
дополнительных профессиональных программ педагогического образования на
Едином федеральном портале дополнительного профессионального образования
https://dppo.edu.ru.

Докладчик: Ромаева Наталья Борисовна, д.п.н., профессор, проректор по
учебно-организационной работе СКИРО ПК и ПРО
3. Интеграция внешних и внутренних процедур оценки качества

подготовки обучающихся на примере ВПР как механизм совершенствования
внутренней системы оценки качества образования.

Докладчик: Токарева Татьяна Алексеевна, руководитель научно-
методического центра инновационного развития и мониторинга СКИРО ПК и ПРО

4. Утверждение плана работы регионального учебно-методического
объединения в системе общего образования Ставропольского края на 2021 год.

Докладчик: Сотникова Виктория Александровна, ответственный секретарь
инновационного развития и мониторинга СКИРО ПК и ПРО

H. Б. Ромаева открыла заседание. Рассказала о том, что на заседании
присутствуют все члены регионального учебно-методического объединения в
системе общего образования Ставропольского края, ознакомила всех с повесткой
заседания.

I. Слушали: Г.А. Устименко, руководителя секции по направлению
деятельности в части федеральных государственных образовательных стандартов
общего образования, примерных основных общеобразовательных программ и
концепций учебных предметов (предметных областей), о программе воспитания:
новых возможностях и рисках внедрения. Докладчиком освещены основные задачи,
которые решает данная программа, которая является инструментом педагогов
страны для выявления и реализации воспитательного потенциала образовательного
процесса в целях решения задач Указа Президента РФ от 7 мая 2018 г.

https://dppo.edu.ru

Выступили: Н.Н. Сабельникова-Бегашвили отметила, что в центре примерной
программы воспитания в соответствии с ФГОС общего образования находится
личностное развитие обучающихся, формирование у них системных знаний о
различных аспектах развития России и мира.

Постановили: Принять к сведению выступление Т.А. Устименко, учесть в
работе программу воспитания.
2. Слушали: Н.Б. Ромаеву, председателя регионального учебно

методического объединения в системе общего образования Ставропольского края,
руководителя секции регионального УМО по направлению деятельности в части
рекомендации к размещению программ ДПО в федеральном реестре
дополнительных профессиональных программ педагогического образования на
Едином федеральном портале дополнительного профессионального образования
https://dppo.edu.ru. Докладчик рассказала о новых возможностях Единого
федерального портала дополнительного профессионального образования, о
размещении на портале программ СКИРО ПК и ПРО. Предложила 7 программ ДПО
к размещению в федеральном реестре:

Е Формирование интегративных компонентов функциональной
грамотности младших школьников (36 час.) -  категория слушателей: учителя
начальных классов.

2. Формирование цифровых компетенций педагога для эффективной
работы в цифровой образовательной среде (36 часов) -  категория слушателей:
педагогические работники образовательных организаций.

3. Преподавание предметных областей «Основы религиозных культур и
светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в
поликультурном образовательном пространстве современной школы (72 часа) —
категория слушателей: преподаватели ОРКСЭ.

4. Методическая деятельность в дошкольном образовании в условиях
реализации ФГОС ДО (108 часов) -  категория слушателей: старшие воспитатели,
методисты, заместители заведующих ДОО.

5. Защита детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию (72 часа) -  категория слушателей: педагогические работники
образовательных организаций.

6. Противодействие идеологии экстремизма и терроризма в
образовательной организации (24 часа) -  категория слушателей: заместители
руководителей, педагогические работники образовательных организаций.

7. Технологии педагогической деятельности в организациях для детей -
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (36 час.) -  категория
слушателей: педагогические работники организаций для детей - сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей.

Выступили: Е.В. Евмененко отметила актуальность предложенных тем и
необходимость прохождения курсов по вышеуказанным темам соответствующими
категориями работников.

Постановили: Рекомендовать к размещению перечисленных программ ДПО в
федеральном реестре дополнительных профессиональных программ

https://dppo.edu.ru

педагогического образования на Едином федеральном портале дополнительного
профессионального образования https://dppo.edu.ru.

3. Слушали: Т.А. Токареву, члена секции по направлению деятельности в
части государственной аккредитации образовательной деятельности,
государственного контроля (надзора) в сфере образования, об интеграция внешних и
внутренних процедур оценки качества подготовки обучающихся на примере ВПР
как механизм совершенствования внутренней системы оценки качества
образования.

Постановили: об интеграция внешних и внутренних процедур оценки
качества подготовки обучающихся на примере ВПР как механизм
совершенствования внутренней системы оценки качества образования.

4. Сотникову В.А., ответственного секретаря регионального учебно
методического объединения в системе общего образования Ставропольского края,
об утверждении плана работы регионального учебно-методического объединения в
системе общего образования Ставропольского края на 2021 г.

Постановили: утвердить план работы регионального учебно-методического
объединения в системе общего образования Ставропольского края на 2021 г.

Председатель регионального
учебно-методического
объединения в системе
общего образования
Ставропольского края

Ответственный секретарь
регионального учебно
методического объединения
в системе общего образования
Ставропольского края

Н.Б. Ромаева

В.А. Сотникова

https://dppo.edu.ru